

Değerli Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica okurları,

2013 yılının son sayısını sizlerle buluşturmaktan büyük mutluluk duyuyoruz.

Bu yıl içerisinde dergimiz çeşitli yenilikleri hayata geçirmiştir. Özellikle, şu anda dünyada kullanılan en ideal değerlendirme sistemi olan Editorial Manager programına geçişimiz başarıyla gerçekleştirilmiştir. Bu yeni sistemin hem danışman, hem de yazar açısından büyük kolaylıklar sağlaması yanında aynı zamanda değerlendirme sürecini de kısaltıcı etkisi olacaktır. Bu sisteme geçtiğimiz Eylül ayından bu yana dergimize başvuran yazıların değerlendirme süreciyle ilgili istatistiksel verileri aşağıda görebilirsiniz.

Editorial Manager sistemine geçtiğimiz dönemden itibaren toplam 186 makale başvurusu aldık. Ortalama 6.5 günde sonuçlanan teknik değerlendirmeyi takiben yazıların %59'u düzeltilmek üzere yazarlara geri gönderildi. Teknik incelemenin sonuçlanmasından ortalama 4.5 gün sonra makaleler ilgili bölüm editörüne ulaştırıldı. Yeni sistemimizde makalelerin başvuru sonrasında hakemlere ulaştırılma süresi ortalama 15.3 gün olarak saptandı.

Başvuruların 115 tanesinin değerlendirmesi sonuçlandırılırken, 71'inin değerlendirmesi halen devam etmektedir. Bu süre zarfında talep edilen toplam 457 hakem değerlendirmesinin %72'si zamanında sonuçlanmıştır. Editör kararı ise ortalama 56.3 gün gibi makul bir zamanda yazarlara iletilebildi.

Yukarıda gördüğünüz verilerin ışığında editörler kurulumuz ve teknik editörlerimiz bu sürenin daha da kısaltılması için yoğun bir çaba sarf etmektedirler.

2013 yılında dergimizin giderek artan uluslararası niteliğinin ve yükselen impakt faktörünün yeni yılda da artarak devam edeceğine inancım tamdır. Siz değerli okurlarımızın bu konuda bize teveccüh ettiği özgüven en büyük desteğimizdir.

Geçen dönem, dergimizde değerlendirici olarak bizlere büyük katkılar sağlayan tüm danışmanlarımızın isimlerini dergimizin sonunda bulabilirsiniz. Hiçbir karşılık beklemeden büyük bir özveriyle gerçekleştirilen ve yoğun bir emek gerektiren bu süreçte katkılarından dolayı her birine teşekkürü bir borç bilirim.

Yeni yılda tüm okurlarımızda, danışmanlarımıza ve yazarlarımıza editöryal ekip olarak sağlık, mutluluk ve başarılar dileriz.

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

AOTT Editörü